
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 27/12/2022 

 

 

OGGETTO: Progetto "UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi centri culturali alpini come 

laboratori per la futura università europea" - Determina a contrarre per 

l'affidamento dell'incarico di progettazione e organizzazione dell'edizione 

2023 - Codice CIG: Z633939035.  

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventisette del mese di Dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, in data 20.07.2022, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 20.07.2022, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2022–2024 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Premesso che il Comune di Ostana: 

- ha ospitato nel 2021 il progetto pilota del programma di “Rural Mobility di UNITA 

Universitas Montium”, un’alleanza di 6 Università Europee coordinata dall’Università di Torino; 

- ha candidato tale progetto sulla sessione generale della Fondazione CRC presentando 

domanda di contributo in data 27 febbraio 2022; 

 

 Atteso che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo con nota Prot. U 00832 20220620 

SAI M, del 20 giugno 2022, comunicava l’assegnazione della somma di €. 10.000,00 quale 

contributo straordinario per la realizzazione dell’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi 

centri culturali alpini come laboratori per la futura università europea”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 70, in data 16.12.2022, con la quale si è 

individuata la Cooperativa di Comunità Viso a Viso, con sede in Ostana, come principale soggetto 

interlocutore in merito all’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi centri culturali alpini 

come laboratori per la futura università europea”, come segue: 

- riconoscendole un contributo straordinario – previa presentazione di specifico rendiconto 

attestante le spese sostenute – pari ad €. 4.000,00 per la realizzazione dell’edizione 2022 svoltasi nel 

mese di agosto c.a.; 

- affidandole incarico di progettazione e realizzazione della prossima edizione 2023 per il 

restante importo di €. 6.000,00; 

 

 Richiamato:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 36, del D.Lgs.vo n. 50/2016, così come rinnovato dal D.L. n. 32/2019, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo il rispetto del 

principio di rotazione, possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria”;  

- l’art. 51, del D.L. n. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021) 

sancisce che le stazioni appaltanti possono, seppur in via straordinaria e temporanea, procedere 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00, senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 Considerata la disponibilità della Cooperativa di Comunità Viso a Viso, con sede in Ostana, 

ad assumere l’incarico di cui in premessa per un importo complessivo di €. 6.000,00 IVA compresa; 

 

 Dato atto che per l’affidamento di servizi di importo inferiore a 5.000,00 €uro non rilevano 

gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, 

Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018);  

 

 Ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa di Comunità Viso a Viso con sede in Ostana, 

Località Sant’Antonio n. 60/A – C.F.: 03891810040 – l’incarico per la progettazione e realizzazione 

dell’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi centri culturali alpini come laboratori per la 

futura università europea” – Edizione 2023, per un importo di €. 6.000,00 IVA compresa; 

 

 Visto il CIG: Z633939035; 

 

 Visto il Durc on-line (INPS_32698173) con scadenza il 13.01.2023, attestante la regolarità 

contributiva della Cooperativa affidataria;  

 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del 

Servizio Sport Turismo Cultura Istruzione Sociale; 

 

 Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i 

soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), 

della Legge n. 190/2012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che l’importo complessivo di €. 10.000,00 può essere impegnato a favore della 

Cooperativa di Comunità Viso A Viso, imputandolo Cap. 407 – Codice Meccanografico 04.04.1 del 

bilancio di previsione del corrente esercizio, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la 

necessaria disponibilità;  

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m. ed i.; 

- il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la presente costituisce Determinazione a Contrattare e di approvare 

la stessa, relativamente al servizio di progettazione e realizzazione dell’iniziativa “UNITA RURAL 

MOBILITY. I nuovi centri culturali alpini come laboratori per la futura università europea” – 

Edizione 2023. 

2. Di affidare, per le motivazioni evidenziate in premessa, alla Cooperativa di Comunità Viso 

A Viso con sede in Ostana, Località Sant’Antonio n. 60/A – C.F.: 03891810040 – l’incarico per la 

progettazione e realizzazione dell’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi centri culturali 

alpini come laboratori per la futura università europea” – Edizione 2023, per un importo di 

€.6.000,00 IVA compresa. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016 la stipula del 

contratto è disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

4. Di impegnare a favore della Cooperativa di Comunità Viso A Viso l’importo complessivo di 

€. 10.000,00 imputandolo al Cap. 407 – Codice Meccanografico 04.04.1 del bilancio di previsione 

del corrente esercizio, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità. 

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 10.000,00 

avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

6. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

7. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 
                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 
  

 

 


